
_t_3_. _čf_s_Io_. V:..e:::....:S:::t::a::ň~k~o~v~e~d~n...!..!:. dubna 1939. XIV. ro«!nfk.______________..:.:::..:...:. ..:..:::.=::.::.::_

SVORNI.
Nepolitický, nezávislý týdeník.

Vychází každou sobotu. Předplatn · • • • št K 29' ...1,11 •( I . I . • . e · rocne po ou - , pu etne poštou K 14"50. - Redakce a administrace v Staňkově. - Rukopisy se nevracejí. -
nserce evna, P ah se ~red~m. - Kdo si ponechá dvě čísla, stává se odběratelem. - Poštovní spořitelna číslo 210.627. - Telefon číslo 1. -

Novinová sazba povolena řed. pošt. a tel. v Praze, č, 131.619-llia 1937. - Dohlédací poštovní úřad Staňkov.
Majitelka a vyda_vatelka Marie Závorkevá. Odpovědné redaktor Josef Žák. v Staňkově . Tiskárna Závorka Staňkov.-

I !;h)::::.}~:•"\~•::rt~~ • ,~
Prosíme

o šťastnou a slavnou budoucnost
našeho národa ...

život.

-111111111111-

Josef Rous:

Nový
Paprsky slunka padají na zemi
jako ran prudké, zvonivé údery
na bránu, ·
která se vztyčila
na cestě v zakletý zámek.
Země se zachvěla,
pohnula údy,
závojem bílých mlh promnula oči,
setřela s víček jich sílící sen.
Z polí i lučin i lesů
lehounký slyšet je vzdech:
Rodí se život.
Skřivánci ve vroucí modlitbě
s modravých výšin zvěstují všem,
velká že světu teď nadešla chvíle,
nový že rodí se život.
Radostná tucha
ve vzduchu chvěje se.
Básníku pospěš a ze ivuků skřivánčí

písně
velebnou odou svou rozezvuč srdce
v mohutný, jednotný chor;
nová kdv v přírodu přichází Vesna
nový kdy rodí se život,
nechať i člověku v písni tvé hlaholu
nový též zrodí se život,
skutečně nový a zářící štěstím,
skutečně důstojný člověka,
člověka pána té země l

ideových hledisek a stanovisek musí před- V. J. Krýsa:
cházet dokonalé překonání stavu dosa-
vadního. Vývoj k novému má se usku
tečňovat souběžně s odumíráním starého,
souběžně s tím, jak se zbavujeme všeho,
co už nevyhovuje novým podmínkám na-
šeho života. Právě proto bylo zapotřebí , - Tak končil svůj rozhlasový
hledat nové organisační formy, jak byly projev AdoU Hrubý, kterého po-
formulovány v projevu presidenta Dr. E. věřil státní president Dr. E. Hácha
Háchy. "h „ V bNyní výbor Národního souručenství ob- za sve O zástupce Ý oru Národ-
držel pověření ke své další činnosti a to- ' ního souručenství.
to pověření bylo nejen· uděleno a dáno, I Tím okamžikem je konec všem
ale také přijato. Předseda výboru Adolf ·, potitickým stranám a čemukoliv,
Hrubý ve svém rozhlasovém projevu Ior- co zde ještě zbylo, af to bylo před
rnuloval zásady, jimiž se bude řídit Ně- říjnem nebo po říjnu minulého ro-

•rodní souručenství při novém utváření ~
našeho života v rámci říše. Vstupujeme . ~ ku. Všichni už jsme čekali netrpě-
do tohoto života bez soustavy politických :J. livč celý týden na těchto několik
stran a nastupujeme tuto novou cestu s osvobozujících slov, všichni s u-
upřímnou snahou vydobýt a zabezpečit lehčením jsme si stiskli bratrsky
svému národu dobrou a šťastnou budouc- ynost. Tol'. stručně vystižený smysl poslání ruce. šichni, zemědělec, profesor,
naší lidové pospolitosti, našeho nového dělník, úředník, nádeník i továrník
souručenství všech. půjdou vedle sebe; těsně ruku v

ruce, poněvadž nejsou nic jiného,
než češi. Češi, kteří po dvacet let

, bloudili, kteří mezi sebou vvstavčli
barikády přehrad, nenávisti, zloby
a hořkosti. Plody této nesnášenli
vosti jsme již okusili.

Máme Protektorát Čech a Mo
~ ravy. Jsme v ochraně říšského kan
íl cléře, který nás nechá klidně vyl] víjet a žít. Máme svého státního
U presidenta,máme svou jedinou čes-

I kou stranu, máme své Národní
souručenství s Adolfem Hrubým,

· předsedou výboru, který denně za
,: sedá v místnostech poslanecké sne
r-J~~ movny, aby· připravil vše potřeb-

!lé yro zdárný růst této nejvěišf
jediné strany, zastupující vůli nás
všech.
Tato jediná vůle, svorná, upřím

ná a loyální, přetrvá nás, naše
~ děti, přetrvá veky, poněvadž jen
, ve svornosti je síla a život.

Před dvaceti lety bylo Německo
rozvrácené, poražené a zdeptané
a podívejme se, kam dospělo dnes,
vedeno nezdolnou vůlí, svorností,
kázní a prací. To budiž nám pří
kladem. To, co jsme prožili za u
plynulých dvacet let pak výstrahou.

Souručenství všech.
President republiky dr. Emil Hácha ve

svém projevu k výboru Národního sou
ručenství zdůraznil, že se naše právní po
měry definitivně vyjasnily. Výnosem říš
ského kancléře ze dne 16. března byl v
našich zemích zřízen Protektorát pro Če
chy a Moravu. ,,Tímto aktem - řekl státní
president - a teprve tímto aktem stali jsme
s~ součástkou Německé říše." Toto pre
sidentovo konstatování má základní vý
znam pro další národní vývoj, který bude
ovše_m se říditi našimi zvláštními potře
bami, avšak bude pravděpodobně souběž
ný vývoji říšskému.

Nyní jde o to, abychom budovali na
novém základě a není pochyb. že často
bude nutno tyto nové a vhodnější základy
teprve zjišťovat a hledat. Organisace ve
řejné správy· a vlády může být pozměně
na pouze ve smyslu výnosu říšského kan
cléře a v dohodě s Protektorem. Vznikem
Národního souručenství byl sledován za
tím účel zcela jiný. Jde o organisaci sil
národních a o uspořádání politického ži
vota českého národa. Při tom však, dle
slov presidentových, výbor Národního sou
ručenství není určen k tomu, aby dával
plný obraz českého lidu, nýbrž jeho po
slání-záleží v politickém usměrnění všech
Čechů, všech stran a všech směrů bez
ohledu na stav a smýšlení a místní přís
lušnost. Tento výbor mě-býti východiskem
budoucího našeho politického života.
Právě proto nejpříznačnějším jeho ry

sem je, ze byl budován na zcela odliš
ných zásad~ch než jako dosud byly po
dobné organisace vytvářeny. Rozhodnutím
presidentovým vystoupila na první plán
zásada výběru vhodných, spolehlivých a
mravně odpovědných osob. Tento výběr
byl prvním aktem tvoření lidové vůle. Na
to nastává akt druhý - pověření. President
pověřuje tyto lidi posláním budovat nové
formy českého politického života a to bu
dovat na zásadě osobní odpovědnosti. Tato
organisační struktura bude přenesena také
do všech organisací místních, kde rovněž
bude vždy zvolena schopná osoba, která
P?d vlastní zodpovědností vybuduje sku
pinu Národního souručenství.
Proč bylo nutno zvolili novou organi

sační zásadu tak podstatně odlišnou od
naší prak~e ?osav.:idní? Bylo toho potře
bí proto, ze _JSme se octli před úkoly ú
plně novými. Nestačilo už mít dvě poli
tické strany a přetvořiti naše stranictví
spíše početně než kvalitativně. Nyní česká
země potřebuje opravdového a dokonalého
stmelení, což znamená, že vzniku nových



I
I
1·

l,
I

Strana 2.

Josef Biskup:
n1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111

Návrat.
111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111

Sám chodil po nábřeží a rackové při
létali skoro až k němu, když se na chvilku
zastavil, aby hleděl do kalných jarních
vod, dosud pokrytých slabým ledem. Jen
tam, kde led zmizel, třpytila se místy svě
tla, odraz pozdravů nábřeží. Most Palacké
ho byl téměř prázdný, Holčička běžela za
maminkou, pejsek přeběhl elektrickou drá
hu a klid mostu nechtěl ani Jirka Sadský
nijak rušiti. Po chvilce se zvedl a přešel
most, aby se ubíral k Smíchovu. ·

Zítra opustí matičku Prahu, aby se vrá
til jako profesor zpět do venkovského
města. To velké štěstí, které jej potkalo
okamžikem, kdy dostal místo v Praze, jej
opustilo. Ostatně s tím se smiřoval, vlastně
již dříve věděl, že v sídelním městě jako
suplent dlouho nevydrží. - Ale dokud tu
žil, stále douíal a věřil, až nyní skutečnost
mu připomněla nutnost odchodu, Loučit
se bude snadno. Věcí mnoho nemá, ne
zařizoval se tu nikterak a srdce taky zů
~t~lo klidno. Kamarádky, s kterými chodil
Je) snadno oželí, protože žádná z nich si
nečinila na něho právo a on též ne a jako
společníka ho teprv nebudou želet. Do
společnosti chodil málo, jen když musil
a pro svoje záliby našel málo přátel. Ne
dovedl se lichotiti, nedovedl nikomu pod
kuřovati, v. jednání byl přímý a když již
nemohl říci pravdu přímo, raději mlčel.
A... to bylo vlastně to nejhorší, co mu spo
le.cno~t vyttkala. J.;ho záliby byly kole
gu!1,1. K_ sm13,hu,. nac P.!.Ý se s tím obírat,
a_ žili, Jak nkah, raději ze dne na den.
Jirka ~e podh~_ova_l jejich drzosti, s jakou
dov~dh , rozpr_~věh o lásce na hony jim
v~dalene a jejich žvanění bylo mu nesne
~~elný~. Nebyli tu jen kolegové, byli tu
úředníci, doktorově a inženýři a všichni
snad 11:eli stejný cíl, jen se dobře pomnít
a }:a...všechno ~e vykašlat. Jirka bral vše
vazne a proto sel vždy a všude stranou
svou. opravdovostí narážel na silnou ne~
r?zb1tno,~ ~eď , o níž několikráte pokoušel
s1 rozbíti hlavu, ale neprorazil. Výsměch
bolel, ale léku proti němu nenašel.
~ Pr?t? dnešní zastávka na moste. Voda
tr~yhci .~e ~.Jedové pokrývce mu připo
-~~n~la Jls~n_cky radosti z návratu do ro
dJSte, al; spu_~_avf led kolem mu říkal, že
ten oh~n nadsem není tak čistým, jakým
by_ chtěl, a?y byl. Tam v okresním městě
~aJdi maminku , která jej ráda přitiskne
t so ':, a o posle,dní se s ním rozdělí ale
a11; nekd: potka též tu, která, jako 'raž
sdka _sp_olec.;,ost, měla pro něho jen ppohr-
avy usmev . . . _
Stu...doyali spolu na gymnasiu a ieiích

spolecne cesty ze školy svedl .. . h J JM'l 1· . Y jejtc srdce, I ova I se mladistvou rychle z, I .
laskou a v té chvíli s1· myslili ~pa no,;1tw • " 1 I. ze Svet
pa n... J~n Jim. - Dokud nepřišla 'Jiv• d
tanecmch, byl Jirka jejím cel, n~a 0

ra1: potoJ~.P~šlo koření hochl~v~:t~ee~~
a v mne se počala prob ť

terie a stal se z ní větropl huze p koke-
~hodila jaksi setrvačnostr6c •17 k ravda,
Jak mohla, omluvila se s ir o_u, ale
ností a chvátala v jinou st~~uzaneprazdne
který dovedl se jí vnutiti sv„města s t~m,
chov~ním a úlisností. Byla tr~ dvorným
umbny žabec, hoši to věděli a záp:~il~eroz7
se ou o prvenství v této známosť

1
~ezi

př!~lížel zprvu tyto výstřelky 1:.dJirka
svuj vek poněkud příliš vyspělý P~~• dal
tímto radostným mladým a h ilk r a
vzpl?nulír_n_, ale p~tom, když u~id~l 1°1fmtančit příliš ohnivě se svým řft 1

1 mupne em,

Číslo 13.

známým seladonem, 'promluvil s Jiřinou ~1s1 n"' kovvt1·sk I
rozhodné slovo. a u■
„Patrne chceš, abych šla do kláštera, aneb
abych jen poslouchala tvé moudré rady V úlerní „N á r Od ní Pol _i ti c e" vzpo~
a rozumy. Na to, veř mi jak te mám rá- 1 f\d If W g 90 ý •
cla, jsem přec jen trochu nespoutaná a míná spisova!e

O
en_

1
· v ro~1

nechci své mládí ubíjeti. Ostatne sám víš, narozenin sveho strýce, ředitele Národm-
že chci k baletu a los ty rozhodne zamítl. ho divadla F. f\. Šuberta. -:- Jos. Bjskup
Proč jsi tak umíněný, zanech morousení v právě vyšlém spisky: SP,1~ovalele, ~u
a choď se mnou, ale nestraň se veselé dební skladatelé a vytvarmci „ f{)atov~ka,
společnosti, nekaz zábavu a uvidíš, že ča- zaznamenává také staňkovskeho rodaka,
sem i ty překonáš svůj ostych a rád s ak. malíře H. J. f\merlinga s obrázkem
námi půjdeš na nějaký ten Hámek. - Při vlastní podobizny. - Več . Česk~ Sloyo
sklence uvidíš svet mnohem krásnější, o přináší zprávu pod titulkem KoleLe zaru~-
kterém se ti ani nesní ... " tají travou: ,,Po podzimní úprave J1ram~ (

Rozešli se. S bolestí, ale na takový směr byla přerušena železniční doprava na trati \
života nechtěl Jirka přistoupiti. Marne va- Staňkov-Poběžovice. Lanedlouho říšs~o- t
roval, sliboval a odpouštěl. Jiřina se jen německé dráhy obnovily dopravu, tohko
usmívala. Praha jejich kroky zcela oddě- však v úseku Horšovský Týn-Poběžovice.
lila. Slyšel často o své lásce i v dopise • Na zbývajícím desetikilometrovém úseku
maminky. ča:-to byla narážka na nespou- ~ nejezdí vl?k podnes. Koleje jsou už po
t~nost J1řmčmu a každá sebemenší zprá- · malu zrezivělé a zarůstají travou. Doufá
v_1čka byla tvrdou ranou v mekkou duši , se, že ve zmenených poměrech bude ob
J1rkovu. - Ve studiu zapomínal, v kni- novena doprava i na této trati. - Tentýž
z~ našel uk!idnění, obrazárny, musea a ;~ list dodává ke zprávě o obsazení 2 míst
d1vadl_a po~~lovalf ho ~ p~esvedčení, že · p~lních hajných, že h,lídač polí na levém
cesta Jeho z1vota Je spravna. · · brehu Radbuzy dostane kromě bot 350 K

· ~es!o vyhouplo se večerem, jako rej ., mesíčne, na pravém břehu 260 R.
~vetlusek do okna vlaku. Tady bude žíti,
Jak dl_ouho~ Rok, měsíc, věčně? Ano stá- ~1 I 7 ~ lil' I
le steJně _ klidné, jako vždy, když jej ví- -. L~ ~ •
talo na den, týden prázdnin. - Nosiči se · -~==,~~~-----,,_____...!I
pře~fikovv~li ~e své horl_ivosti, před ná- ZNAMY HLAS Z ÉTERU
~raz~m pnspe~hala mammka vstříc svým Těšíte se někdy na známý hlas kt J

usme_v':,1? plnym ~lz ..-: To u~ byl zvyk -,. je vám známý jen tím hlasem, z~uk:;J',
mammcm se usm1vah 1 plakati. - zabarvením, ale jméno jeho nositel ·
Ja~~ zakývalo nějak příliš brzo v jeho mnohdy neznáte. Nyní po delším ~d~1~

pok9pk k .~ýchodu ot9čený. Rychle vy- : cení jsme již opět několikráte slyšeli hlas
skoc~ s luzka, zahledel se v mlhu města ~ dra Franty Kocourka, který jsme si tak
a k~stany se svými pine rozkvetlými kve- . · dobře zapamatovali z těch četných blá
ty, Jak~by chtěly vskočiti do jeho pokoje, :§ šení, reportáží, fejetonů, přednášek v nichž
tak sp1~~ly k němu své křehké větve. podal vždy skvelý výkon hlasov'ý který
Bram?~nk za o~!1em me;i hy~ci~ty živě '., u_chvacoyal svou podmanivostí a ~itovou
se hlas1l svou pntovmnosh a am Jirka ne- silou neien profesora, ale i dělníka. Ne
~dolal, aby s': ~ 1~emu nesklonil a nepo- byl to však jen hlas, určitá zásoba pečli
kept~l _mu „ Videi J~em tě již včera večer, ve volených živých slov s tím vším by
dyz Jsem vstoupII do jpokoje a únava se vystačilo jen krátkou 'dobu Kocourek

~ne vrhla na lůžko, ~niž bych ti dal do- má však všechny tyto klad/ podloženy
r~u n<:c,. Ale to, m1 věřte, milé krásné skutečnou náplní - básnickým posvece

kvety.,' ~e Jsem usmal s pohledem na vás". n!m, Každou nepatrnou, na pohled všed-
B:a~:I. se t?_mu, ale pomoci si nemohl. :._ m věc c!_?ve.9.e ,n_ejen hbitým postřehem

Chtel Jih na pnou stranu města ale vše . posluchac1 pnbllž1t a vzbudit o ni zájem
ho _strhovalo k potůčku, kde spoiu chodí- · ale všechna ta sugestivní působivost tr~
vah. - Rozkvetlé jívy, vrby a olše lísky vání a délka (ještě po řade měsíců v~po
shaz___o~aly v laškování vetérku pyl' na o- , ~íná1?e na Kocourkovo vyprávění O au
sameleho chodce, a včely létající tu v ra- d1enc1 u Papeže Pia XI.) mají mnohem
~oJtné :_!rnti po __ živ:otě , bzučely v hubla- hl_u~ší_ ½_o!eny v skutečném básnickém na
JICJ potucek SVOJI p1seň práce. U skloněné . dam, Jez Je onou -hlavní a trvanlivou ná
vr~f, nad potůčkem se zastavil. Opřel se ' plní všech jeho projevů. Kocourek je dnes
0 JeJI ~ykotlanJ. kmen a hleděl v prudce naším s_!mtečnýrn nejlepším reportérem
tekouc1 tu byst~mu. Ne Praha, ale minulost poh_,?tovym a bystrým, který nikdy ne~
se ~u tu ~Je'!f]a ve vodě . Tady ji poprvé zaer~ svých patnáct let, ztrávených za red
~evrel_ v _naruc1, tady skloněni k tělu vrby akcmm stolkem. I ten básnický i ten ť-
septah s: o nesmrteln~ lásce . , . terárnf výraz. n~byl n,ovinářsko~ prací v~-
Jal~ h~rce se mu nym vybavily ty chvíle cholne pruznosb, ktera pak vyústila v roz-

n~ .;1_1chz se nedalo ničeho změniti. Tichý hla~ovou reportážní zkratku. .R tak nám
divc1 ~:ok ~yrušil jeho zadumání. .Aniž v:mkl ko?ecne po tolika letech opravdo
~e ~t?cil, lusd, kdo to jde. TO mohla být vy, reporter, který nám jistě na základě
Jetma bytost z · mesta, která znala toto s~ych bohatých zkušeností doma i v ci
f1---~i?'kto mohla být jen Jiřina. Bál se 0• zme získaných vychová nové žáky. Řada
~ci;,, dyž se _,kroky zastavily,cítil podivné čtenářů a ctitelů dra F. Kocourka se mne
~t:stm ~I ce~Ím. tele, v očích zajiskřilo, ptala 1?-!1 n_ěkteré jeho lidské vlastnosti.
dlouhg~ km;,f Jeho _pevný _Postoj. - Jak Moh'! JI~ Je~ něco prozradit: Stejně jako
hled -ri . s a 1• nevi on ani ona, její po- se vam hbí Jeho hlas líbil by se vám i
když c;l~vik\ s~Itropaluj': k ~rdci a teprve p~i setká_?í, t!žasne pro'stý, skromný, klid
pomenutel zke~ krov1 zapěl neza- ny, ktery vam dovede jemně stisknout
Stála tu nou dmelodn radosti, otočil se. ruku? ale nezapomenete na ten stisk ja
pohrdala,op;ea\kl ona, _ta, kter,á jím ·kdysi k~. mkdf n,ezapomenete na jeho upří~né
Jako provinilec ťl.e?ym nyn!. pohledem. oci,é plnke viry a. optimismu. Ve své vro
co cítil v sobe přehi8 ...1a skuJ ~sud. To, :en tí f {01!1!1dkt1 mne asi dlouho neod•
jí podal a ona' se ji isi ·i° ~mžik. Ruku us Y O ra Y. V. J. R r ý s a.
,,Ani nevíš jak dl h ~P1 a Jako tonoucí. === ·
se tu obje~íš Vě~'!1 ° J_sem tu čekala, až
nevíš jaká m~ka J•s:; PJsež~I' žked p___řijdeš,ro I a, yz Jsem

S t a ň k o v s k o.

fsme zde jenom na chvilku, ale pfsmem
žij( naše myšlenky na věky. /. Neruda.



Číslo 13. S ta ň k o v s k o. Strana 3.

Josef }3iskup:

Jehnědy.
Na stole několik větviček.
Jaro se usmívá jiníi,
protože básník tu usedne,
aby své vyhledal rýmy.
Větvičky milenka přinesla,
do srdce zasila radost,
skromnost a veselost mladosti,
po retu ohnivou žádost.

Kouzelné pozdravy přírody
shodné jsou se srdcem .děvy.
S větvičkou že dala sebe též
ve chvíli štědrosti neví.

Rácllu opravuj~me naši zprávu v posl.
Čísle o zastavení provozu v Triplexu: V '
továrně se pracuje nepřetržitě dál a žád
né propouštění zaměstnanců se neděje.
Byli jsme mylně informováni. - Rovněž
opravujeme zprávu o obecním rozpočtu
obce Vránov. Rozpočet byl zpracován
obec. úřadem a po předložení schválen.
Dostali isme v posledních dnech ně

kolik dopisů od našich čtenářů, na něž
odpovídáme hromadně: Děkujeme za vaši
pozornost našemu listu věnovanou. Jest
samozřejmé, že „Staňkovsko" neztratilo
na svém poslání a významu ničeho. Bu
de i nadále ve službách veřejného zájmu
v intencích hesla, které jeho zakladatel
dal do záhlaví listu. Více, než kdy jin
dy volá do houfu všechny Cechy k svor
né práci a věrnosti. Při té příležitosti žá
dáme všechny ty, kteří radou přispívají
k udržení listu, aby nám byli nápomocni

vésti co nejdříve, aby doba vegetačního
klidu nebyla zmeškána, 2. hnízda house
nek bekyně zlatořitné, vyskytující se nej
více na koncích větví zejména šv~stko
vých stromů, zničiti odstřiháním a spále
ním, 3. postříkati ovocné stromy, zejména
stromy švestkové - proti puklici karbo
linem nebo přípravky založenými na or
ganických barvivech, 4. zbaviti ovocné
stromy a keře všech odumírajících a od
umřelých částí (suchých větví, uschlých
listů, mumiových plodů a pod.), odkliditi
stromy napadené kůrovci a 5. v případech
potřeby proti nedbalým vlastníkům po
zemků bude použito trest. ustanovení.
Škodná v sádkách. "Rybářskému

spolku ve Staňkove," který se stará o
zarybňování řek a potoků tím, že zřídil
na Laškove sádku různých ryb - učinil
neznámý dareba škodu. Ze sádky jim by
lo ukradeno mnoho 1 kg kapříků. Po la
bužníkovi bylo zahájeno pátrání.
Do kvaiifikacnlf komisepro učitel

stvo národních škol pro okres domažlický
okres na r. 1399 byli ustanoveni: předse
da okr. hejtman Dr. Kramata, okres. šk.
insp. Em. Adamčík; členové komise pro
odb. učitel.: Jakub Fronk, ředitel, Hana
Skalová, odb. učit. v Domažlicích, náhr.:
Josef Veselák, ředitel ve Staňkově él L.
Brychtová, ředitelka v Domažlicích. Cle
nové komise pro učit. škol obecných: Jan
Kraus, říd. učitel v Osvračíně , Mil. Ha
ningerová; náhr. A. Odvody, učitel, Rů
žena Machová, učitelka v Domažlicích. -
Členové komise pro učit. dom. nauk: H.
Skalová, Ant. Lomrová, učit. dom. nauk
v Domažlicích; náhr.: Mil. Haningerová,
Anna };:grová, učit. dom. nauk ve Staň
kově . Clenové komise pro učit. řím.-kat.
nábož.: Jakub Fronk, P. Alf. Bébar, ka
techeta v Domažlicích, náhr.: Jos. Veselák,
ředitel ve Staňkově a Petr Holub, kate
cheta v Domažlicích.

Domažlice.

Nezávazně předvede firma

Radio--Kratochvíle,

věděla, že jsi se vrátil na čas domů a Ná~le zemřela. V pátek min. týdne
tebe jsem tady u našeho místečka nena- v noci podlehla náhlému záchvatu mrtvice
šla. Někdy jsem si přála, aby se potůček paní E~ilie. V a c Ik o v á, vdova po stroj.
změnil v hlu 'vokou dravou řeku, v níž ~amečmkov1 ve Staňkově (vsi],' dožívši se
bych našla svůj hr~b, přála jse~ si, a~y Jen 46 roků. Pohřbena byla v neděli od
někdo přišel a vytrhl mne z, chvil~y hore poledne na místním hřbitově za velké ú
a nikdo nepřišel. Sama_ P,otacela. J_se~ s_e častí lidu.
životem a jak o mne hde Y0!1s1h všelí- .lN'zal si život. V úterý v ranních ho
jaké řeči, věř, ~~ v podsta!e ~ustal8: Jsem ffinách byla naše obec překvapena zprš
tou kterou ty J81 znal. Tve zasady 1 když vou o ukončení mladého života staňkov
jse:O jim vzdorovala, ve mne vyklíčily a ského řezníka a hostinského pana Karla
po tvém odchodu jse!". teprve viděla, co Hr on a, který téhož rána se oběsil a byl
jsem ztratila. Hamarědi rozptylovali mé takto nalezen pozdě, takže veškerá pomoc
chmury, ale. co plat!,10, ž~dný mně nedo- k zachránění nešťastníka byla rnarna. Přf
vedl· upoutati k sobe tak, Jako ty. - Ani čina sebevraždy jest přikládána zádumči
nevíš, jak dlouhou byla pro mne' doba, vosti 1'1'z~ poslední dobou jmenovaný byl . ·1
kterou jsi prožil Praze. Soužila [sem se 'postižen. Hron ukončil dobrovolně svůj
v pomyšlením, že jsi tam našel tu, která život ve 42 letech a pohřben byl ve čtvr-
by ti byla vysněným tvým snem a i když tek odpoledne na místním hřbitově , ------------------=
jse~ věřila tvé pevnosti, přec jen pochyb
nosti mě hryzaly a vyčítaly mi, čím jsem Vystavování propustek. Od dne
se provinila. Pamatuješ? Před třemi roky 23. března 1939 nejsou již vystavovány
jsem tě potkala. Tehdy jsem ti chtěla po- propustky k překročení hranic z obsaze
dati kytičku fialek, kterou jsem nesla a ného území do Německé říše pasovým
veřejně na ulici tě odprositi, ale tys hrdě oddělením · při vojenském velitelství XIII.
přešel bez povšimnutí. Snad jsi mne ne- v Praze, nýbrž u německé tajné stát. po
videl, nebo nechtěl vidět a já proplakala 1.!cie v Plzni, Klatovech, Táboře, Písku a
svoji nerozhodnost toho večera na otoma- , C. Budějovicích, na kteréžto úřady nechť
nu. Rodiče mne nutili, abych se vdala, se každý v této věci obrátí.
viděli, že něco 'není vpořědku, ale mlčela Příchod jal!"a v kraji dotvrzuje kaž
jsem a bránila se ... Ve chvílích odde- • doročně tradiční první jarní pouť ve Vše
chu viděla jsem teprve tu bezduchost zá- karech, která se koná vždy o velikonoč
bav, jichž jsem byla středem. Rvali se o ním pondělí, letos 10; dubna.
moji přítomnost a lačně mne vyssávali • Kámen ji:ž čeká. Ru projektované
pohledy. Polibky mi rvali a teprve, když : stavbě okresní silnice z Dolní Kamenice
ruce ~htělt~i ~ráti i mé tělo, procitla tsem · do Horní Kamenice dojde v nejbližší do
~e svého tezke_?O sn;1 a po!om s hruzou bě . Kámen na silnici je již v kamenickém
Jsem poznala!. ze, cela syol~c.:1ost ~ch~adla . lomu připraven. Náklad podle rozpočtu
ve sve~ nad~em, kdfZ _videla,- ~e. ise13 bude činit 300 tisíc R. Zápůjčka · okresu
pevn9~t, ~te:a _yzdo~UJ; ~tol~u. Splnili me, ~1 k úhradě nákladu této stavby učiněna by
vymýšleli s1 vs~m?zne „usp~chť, a ja 1:a ~ la u Městské spořitelny ve Staňkově .
konec seznala, ze h moji nejlepší společ- :, Pozdeav N, d 'h y t , ,
Í · ., · - h d, , · u:- "'u"= aro m o sourucens v1 zrn:

n c1 1:e~a11 pro mney nic .1:~z po-,r ,aru,·: Vlasti zdar! Odpovědí je: Zdar! Ustano
proto~e Jsem nevysJysela jejich pram. -: , vil tak předseda výboru N. S. A. Hrubý
Chadim na naše místo a tady na samote " . ~ . , _. . • ·
vysedávám a s tebou rozmlouvám, Vím, • 0.c~irana proti skod:~vym c1~1telym_ n~a
směješ se mi, já si neumím pomoci, tvým ~ ovocny~~ystrome;~• ~ench a vmn,e reve.
odchodem teprve jsem poznala, že jsi vše .. " , Okre~m urad _yybm_v~e~hny ylc:stmky po
.llni nepozorovali, že jsou o sebe opřeni, Z~I?3~U.a spravy vereJ_?ych silme, aby hu
-tak jako tenkráte, že jejich se rty k sobě •, ~!h s~udce na 9vo_~nť;h sti:_~rne~h a_ k~
sklonily a splynuly v dlouhý, věčný po- · nch_. Ja~ to uklada11 p~1~l. !1ar~zenf. ~eJm.~
libek, kterým zapomenouti chtěly na vše, .. n_? Je treba: 1., hubem skudcu P,:;z1mu11-
co stálo mezi nimi. Našli se a jaro, sklá- ~ c1ch na ovocnych stromech a kench pro-
nející větvičky třešní, zadýchalo k nim ~,·.·
011:amnou~v~ní procitlé_h?, ž~tí. S}vtel d? ~ 4/l,-,,. jJ.. () , P /$>~{k O O 1 ~
svy_ch muznych. rukou JeJl krehke tel~, 0: t{ efttii(lfJJ..lÍ.feli1t!!;)J1i/lJ!~M
ee_ 1a,ko lu~ napjalo a ,vJ?lynulo_ y na~uc ~ ,'<[f,,"!Y,.~~'?l!J:Ei't;;,r,llF 'J 1stesh, ktereho se nemonh nasylll1. Mlcel, ~::] 1-1.'.:~ :,__ - J ~iřl.;g/j
ani neměl co by vyprávěl, svůj chudý ži- lil :-1~! 1,sJ~·t~;( . ·:1· li t/ll&'MY
vot nechtěl přinášeti ve chvilce opojení a ti ij: ~~·x1~/(;, !lí 1: ~I

jen jeho oči a ruce vyprávěiy, že našel i K:,~~~~-}~(/. :_:::--- 1:
kon_~čnt cíl svého života ... ~pače~ volal 1~ o~~ f~~~-~-~~ ,
sv9p _milou, ko~ lete! za _svoJ1 druzkou !': \ ~-;...,,-> l!1 . ,,, ~$ ~
sknvanek kdesi v oblac1ch hledal svo11 . -- ;b r.?i1 ~ flfe;illf'&l
Jásku. - Příroda se probouzela, ze všech !';': "" i_;;&,. lt~ ~ /fJ
koutů se ozýval_o vě_čné slůvko: Láska - cqť!. fp~ ~<i ;;;-~J$1
.a to kouzlem pusobllo. ; ~ 1,J {i;;/,~-;;:.~ll~l~~ ť ~~~ a.'':.b•)_"x:1\!f~,. ~ .-.

. Jirka si v~c~ na ,?rahu 1!evzpom!~el. R?- 1 ~i~:i~~~ ,, .1,,
d1ště mu vrahJo vse, po cem touz1l, lcl1d ' ..•

1
r1~~\V.t~\\;?4l{fW~;-~ ''

a mír v srdce. - Jiřina stala se vzornou :' 4" · !t~l'7~~í11\:}\tt"1,t:-IJ~~~d,,_- • 1 J•v.l )ílr,'~)b:!1:' • v;..r,w....~ r"t~~ďzeno_u a ku podivu, s~a a se •~·1_mu 01;,orou? , ,, ,.C!tf~-"'.~=·.,i~ -
ktera nezklamala am ve chv1hch teáosh , r"' ¾'{\:~1_ \~\1.i ~ ,V
~ivota. Její něha, od?a,nost a odevz~a_no~t, ~ ,\~~ ,{~:, l!l
Jakoby nyní chtěly J1ř1mu vynahraditi vse Í e . ·,1·_,..-, -- . \)
to, čím kdysi ublížily. f( ----
Příštího roku byli ve vrbičkách již lři. 4 ~; ~ w.l~ ~ ~ ijl ~..,..~ ~-:,,

Tatínek zářil, když malý Jiříček vztahoval (lj~ ~~ ~ ~!'l ~ 1f 1~51
ručičky po dlouhých jehnědách lísky. Po- ,,.~~:š:1x.LL'.:.<i.."7ílF97PWE~
tom se děťátko rozesmálo jako to sluníčko
v oblacích, Podemletá ~rba sklonila se
ještě níže ke hladině potůčku, ale vydr
žela nápor jarních vichrů. Vždyť nemůže
jen tak padnouti, rodina Sadských by že
lela jistě jejího odchodu a to jim teď , nyní,
když jsou tak šťastni, nemůže udělal.



S t a ň k o v s k o.
Číslo 13.

v
rr-..!;

TA

Tiskárna
Závorka

Staňkov

rací. Výpisy z matrik, rodová data a pod.
adresujte: V. J. Rrýsa, redaktor, Praha
Strašnice, Bohdalecká 521.
t:SWA1tt...;¾;&r1.~,ffif?lií/lPMiff•Mtiíliiib&AMiiliiiJ

Pronajme ~e
krám Pj ku"chyně , pok_oj a skl~

diště neb dílna.
K doptání: Václav Vacík, Staňkov č. 12,
l!lll!lll!l!ll!Hlllllllrl!llll!lllllll!llmlll!llllllllllllltlllll:IIJIIIHl!!illlHllllllUlf

Poděkováni.
DĚKUJEME srdečně hasičskému

z sboru staňkov-vesskému, spol. různ.
živností, přátelům a známým, jak_ož
všem těm, kdož naši drahou mamm
ku, paní

.:' Emilii V©IcíiF.~ovou,
vdovu po stroj. zámečníkovi ve Staňkově,

'i na její poslední cestě doprovodíH,
jakož i těm, kdož květinovými dary

" památku jeji uctili a slovy útěchy náš.
zármutek zmírniti se snažili.

Obzvlástě děkujeme vid. p. vikáři P. Frant.
Hruškovi za dojemná slova na rozloučenou nad
otevřeným rovem a pohřebnímu ústavu p. V.
Fišera za vzorné vypraveni pohřbu.

Ve Staňkově v březnu 1939. li

' VÁCLAV a .JOSEF,

1 . · synové.

~3!:..\ť;ť.'.'\íilE·,Ji&t®K~..d',-t~Q
nmumu1mmmu1111mmm111m1m11i111mmm11m1111111mn111111mm11111

Odborný žeirnský lékař
Telefon 1202. al porodmk
MlJDr„ Jan Hofimannun,
em. zástupce primáře porod.-gyn. odděl. v. v. nemoc
nice v Plzni a asistent gynaekolog. sanatoria v Praze
ordinuje v Plzni, v Jungmannově tř. c. 30,
I. posch., od 9-11 hod. a od 15....:....do 16b.

..~~~i!K~~1~~--11~i®ra~ii~11R~
RODINA HRONOVA děkuje všem, kdož na poslední cestě dopro

vodili drahého manžela, otce a 8yna, pana

Karla. Hrona,
řezníka a hostinského ve Staňkově,

~yláště . pak hasičskému sboru ve Staňkově (m)., Společenstvu různých
z1yn~sh, S~u~edstvu a Společenstvu hostínských a výčepníků, jakož i
darcum kvetm.

Vlastní doly „DOBRÉ ŠTĚSTÍ11 V DOBŘANECH.
Osvědčené vznuchem prané UHLI.

. Strojní tašky bobrovky, falcovky lis~v~né
... ... duté cihly klenovky, diazd1ce.
cervené a cerné, · ' d ..,. ., · k ť
Veškerý cihlářský materiál o s v ě cen e J a O s 1

-====- ===d=o=v=o=ze::::m~h;koH do~
za levné ceny s

s oCima _?b„rá;tjn;-~ do svého nitra, pla--1
cl10u chu_zi !idí, kterf narazili na největší ,
samotu, Jaka kdy člověka může potkat
"na samotu uprostřed zástupů". ' --------------

RODOPISNÁ DATA, vzpomínky a fo
tografie maminek a babiček našich vý
znamných osob shromažďuje redaktor čet
ných rodových prací, V. J. Krýsa, který
vydal kromě celé řady jiných publikací
dvoudílný sborník "Naš2 maminky" {str.
630 husté petitové sazby). - Nyní chystá
podobné dílo o otcích, které zachytí mno
ho kulturně-historického z dvou tří gene-

Bio SOKOL Staňkov předvádí v ne
děli dne 2. dubna o půl 5. hodině odp.
a v 8 hodin večer skvělý film francouz
ské výroby: ,,Jménem cara". Nejlepší Iil
mové dílo, které bylo kdy natočeno z
ovzduší bývalého carského dvora. V hl.
úloze Pierre RichardWillm a krásná V éra
Koréne. Román lásky ruského vojenské
ho ataché a krásné vyzvědačky. - Do
datek: Zvukový týdeník.

PŘÍŠTÍ PROGRAMY: 9. dubna český
film s Věrou Ferbasovou: I:,ozor, straší!,
10. dubna americky film: Zeny za mří
žemi, 16. dubna americký film: Čest pi
lotů, 23. dubna český film: Jarka a Věra,
30. dubna česky film: Ideál septimy, 1.
květná americký film: Stage Door (Mo
týl vzlétl k záři).
Biio §o[wll Koloveč předvádí v ne

děli 2. · dubna. v 8 hodin večer výborný
český sportovní film: ,.Klapzubova X!.''
V hlavní ,úloze: Nedošínská, Pištěk a j.

MBstsi.ké dhra1:dl.Ao u Ph~Bi. Dnes
v sobotu odpoledne představení Č. O.;Ú.,
večer (prerniera operetní novinky: ,,Na
šfastné planetě ," v neděli dopoledne po
hádka: ,.Perníková chaloupka," odpoled.
opereta „Na. šťastné planetě ," večer to
též, v pondělí lidové představení: ,,Mi
kuláš Dačický z Heslova."

též prací: aby nám posílali sv?je příj.~ěv
ky a nové spolupracovníky z1skava I

Strana 4.

Eva Med ková:
Trochu hořké pravdy.

v-d ck ·sem se trochu styděla za na:
'f ~ y J š 1·· k dovedně připravenestro1ene a v e ija „ I t k

ženy. Neříkám upravené a he_,zke, \f-d~ť

~s~J0:!v s
0
~~~e~i°~~l~~l:a~: ., temi,z jež

l l na svých ramenou tíhu nadhei:,_nY~.h
~e~ ~in a nijak se nestaraly ~ to, =e Ji-
~ze . t ésti tíhu života, preplneného

ntym Jtems·i anprací. A nejvíce jsem se sty-s aros lkě _., t·děl když tyto ženy, z ve e cas i ~po-
1:c:~sky vysoko postaven~, se po;fjaly
.,k lu aby tisícům opravdovych, nenapad-.
u„ 0h 'pracovnic udílely rady o skrornno
~[i\ odříkání a když„ náJ..! js~~ce ~amy
baleny v drahocenny plasť, učily důstoj-

~~ nosit odřený kabát. ., ,, .,
Hanba má několikerou líc a pomzem

se jí nevyhýbá a já jsem hořkost dobré
rady od mocných tohoto světa často sa
ma na sobe zkusila a ne~ni„kl~ mi pravd~
starého přísloví: V nouz~ da h r~du každý
dobrý přítel ... -0- tak .jsern s1 t~~o dny
znovu živě vybavila, co by lo prožít ces •
kěrnu člověku v těch několika poválečných
letech, kdy se celý náš život oc~i ve vle
ku požadavků zcela zvrácených. Co bylo
skromné, to v našich rodinách .ustoupilo
touze žít nad poměry, jen aby před dru
hými bylo čím se blýsknout. A staré ro
diny patricijské, mající tradici života ti
chého a nenáročného, daly se ovládnout
snobskou nafoukaností, jež se předháněla
o primáty důchaplných hříček, uplatňo
vaných na dlouhých procovských, neu
přímných večeřích.
Dnes píši tento člének snad více pro

ženy, než pro kohokoliv jiného, neboť o
sud tohoto národa spočívá toliko v našich
ženských, nikterak slabých rukách. Od
važuji se proto napsat, comusíme zlomit
a co překonat.
Tento článek je psán k probuzení nás

žen, jež tyto dny chodíme a potkáváme ·
dosud naše vojáky. A tu s pocitem jakéhosi
těžkého a smutného zahanbení od nich
odvracíme zraky, abychom před nimi roz
pačitě skryly: ruku s příliš červenými
nehty, či ústa ostře namalovaná. Někdy
bychom musily odvrátit celou tvář, mnoh
dy tak žalostnou pod nánosem pudru a
líčidla, abychom ušetřili jim i sobě roz
paky. S jakou nelibostí, s jakým divným
rozechvěním, plným odporu, odvracíme
se v těchto dnech od nečinně lelkujících
žen, vystavujících za velkými okny ka
váren své načesané hlavy a tváře nedo
tčené tíhou zodpovědnosti, jež se na nás .
odevšad hrne. - Potkám-li takové ženy,
vidím-li Jejich nezúčastněné obličeje, vzpo
menu s1 na dvacet let naší republiky, jež
mnohý!Il z nás protekly jako voda mezi
prsty,~ikom1;1.nepřinesše užitku nejmenšího.
A uvědomují -s1, že dnes sklízíme dlou
holet~ ovo~~ takového života, neboť v po
sled~1 :hvih ~elze zachraňovat chalupu,
ktera _na'? h.?rela dvacet Jet nad hlavou.
. Tohk Je [islě , že z velké části sami
Jsme urychlili . svůj esud. Zatím, co náš
soused pamětliv svého pokoření po válce,
celý':~ dvacet !et nedělal nic jiného, než
se učil i':_rdo„sh a o~říkání, my jsme ve
syém vft~zn_,e'? v•opoJení zmaterialisovali
život verejny I ziv:ot svých rodin, jak jen
se dalo, zapomfnajfce, že nezodpovědnost
nikterak není zárukou . š.ťastného vývoje.
R. když tedy dnes na ulicí potkáváme naše
vojáky, kteří chodí jako by se vyhýbali
lidem, pochopila jsem proč . Kdybych byla
na jejich místě , chodila bych také tak:

I

1-

\.


